
 

Prefeitura Municipal de Pedregulho 
Estado de São Paulo 

 

 

 
                                                                                                                                                                                          

Rua Coronel André Vilela, 96 – Fone/Fax: (16) 3171-9400 – Cx. Postal, 18 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 100/2024  

  

Pregão Eletrônico nº 003/2024  

Processo nº 8003/2024  

  

  

Pelo presente instrumento, o MUNICÍPIO DE PEDREGULHO, Estado de São Paulo, 

pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ nº 45.318.466/0001-78, com sede 

na Rua Cel. André Vilela n.º 96, no centro da cidade de Pedregulho-SP, CEP nº 

14.470-000, Telefone: (016) 3171-9400, representado por seu Prefeito Municipal 

CARLOS EDUARDO B. TEIXEIRA, neste ato denominado CONTRATANTE, e AIR 

LIQUIDE BRASIL LTDA, Inscrita no CNPJ/MF sob n.º 00.331.788/0001-71, com 

Inscrição Estadual sob nº 664.013.562.117, com sede na Via Vicinal Antônio Sarti, nº 

540, Bairro Distrito Industrial, na cidade de Sertãozinho - SP, CEP: 14.165-428, Fone: 

(16) 3946-8315, E-mail: alexandra.lechuga@airliquide.com – 

vanessa.constancio@airliquide.com, neste ato representada por seu Gerente 

Comercial Vitalaire, Sr.(a) Vanessa Gonçalves Constâncio Fuzaro, denominado 

CONTRATADA, tendo em vista o que consta no Processo de Licitação na 

modalidade Pegão Eletrônico n.º 003/2024 e em observância às disposições da Lei 

nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o 

presente Termo Aditivo de prorrogação do prazo de vigência contratual, mediante as 

cláusulas e condições a seguir enunciadas.  

  

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO  

  

1.1. O presente termo aditivo tem por objeto as seguintes alterações contratuais: 

1.1.1. Reajuste contratual conforme clausula sétima do contrato, com fundamento no 

art. 92, da Lei 14.133/21. 

1.1.2. Os valores unitários e totais passam a ser: 

ITEM 

 

QUANTIDADE 

ESTIMADA DE 

SERVIÇOS OU 

RECARGAS/ANO 

UNIDADE 

 
MATERIAL 

VALOR 

UNITÁRIO 

R$ 

VALOR 

TOTAL 

R$ 

1  600  SV/MÊS  CONCENTRADOR DE OXIGÊNIO DE 

5L/M. Locação de aparelhos concentradores 

de oxigênio que funcionem através de 

ligação em rede elétrica, cujo princípio de 

funcionamento se baseie na retenção de 

nitrogênio e outros gases que compõem o ar 

ambiente, proporcionando ao paciente o 

oxigênio através de máscara ou cateter nasal, 

numa concentração variável de 90 a 95%, 

dependendo do fluxo prescrito. 

Acompanhado com back-up de 7 a 10 m3 

composto de: regulador, fluxômetro, 

umidificador e cateter. Características: - 

R$ 129,40 R$ 77.640,00 

mailto:alexandra.lechuga@airliquide.com
mailto:vanessa.constancio@airliquide.com


 

Prefeitura Municipal de Pedregulho 
Estado de São Paulo 

 

 

 
                                                                                                                                                                                          

Rua Coronel André Vilela, 96 – Fone/Fax: (16) 3171-9400 – Cx. Postal, 18 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP 

Alimentação: 127 ou 220 Volts; - Fluxo 

mínimo: 0,5 a 5 litros/minuto; Consumíveis  
Concentradores (Inclusos na primeira 

instalação e trocados conforme período 

descrito): - Cateter nasal e de traqueostomia. 

(3 meses) - Copo de umidificador. (6 meses) -

Extensão de no mínimo 7 metros. -Suporte 

para cilindro back-up. • Fornecer 1 cateter ou 

máscara e 1 copo reserva para emergência e 

revezamento na higienização. 

 

MARCA: Philips Respironics  

Modelo: Everflo 

Fabricante: RESPIRONICS, INC – 

ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA 

ANVISA: 10216710219 

2  300  SV/MÊS  CONCENTRADOR DE OXIGÊNIO DE 

10L/M. Locação de aparelhos 

concentradores de oxigênio que funcionem 

através de ligação em rede elétrica, cujo 

princípio de funcionamento se baseie na 

retenção de nitrogênio e outros gases que 

compõem o ar ambiente, proporcionando ao 

paciente o oxigênio através de máscara ou 

cateter nasal, numa concentração variável de 

90 a 95%, dependendo do fluxo prescrito, 

com back-up de 7 e 10 m3 composto de: 

regulador; fluxômetro, umidificador e 

cateter. Características: - Alimentação: 127 

ou 220 Volts; - Fluxo mínimo: 0,5 a 10 

litros/minuto; Consumíveis Concentradores 

(Inclusos na primeira instalação e trocados 

conforme período descrito): - Cateter nasal e 

de traqueostomia (3 meses) - Copo de 

umidificador (6 meses). - 

Extensão de no mínimo 7 metros. Suporte 

para cilindro back-up. • Fornecer 1 cateter e 1 

copo reserva para emergência e revezamento 

na higienização. 

 

MARCA: LUMIAR 

MODELO: GRAND MERCURY 

FABRICANTE: LUMIAR HEALTH 

BUILDERS EQUIPAMENTOS 

HOSPITALARES LTDA – BRASIL 

ANVISA: 80488290037  

R$ 229,67 R$ 68.901,00 

3 1.125 M3  

 

AQUISIÇÃO  DE  OXIGÊNIO  
MEDICINAL para recarga de cilindros com 

entrega prevista em aproximadamente 3 

pontos diferentes, abrangendo todas as 

unidades de atendimento de serviços de 

saúde, incluindo os serviços 24 horas e em 

todas as residências dos pacientes atendidos 

pelo Programa de Suporte Respiratório 

Domiciliar, conforme lista rotativa, em 

R$ 26,15 R$ 29.418,75 



 

Prefeitura Municipal de Pedregulho 
Estado de São Paulo 

 

 

 
                                                                                                                                                                                          

Rua Coronel André Vilela, 96 – Fone/Fax: (16) 3171-9400 – Cx. Postal, 18 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP 

cilindros de diversos tamanhos (4 metros 

cúbicos e outros se necessário) 

MARCA: PRÓPRIA 

ANVISA: ISENTO CONFORME RDC25 

4 1.125 M3 AQUISIÇÃO DE OXIGÊNIO  
MEDICINAL para recarga de cilindros com 

entrega prevista em aproximadamente 3 

pontos diferentes, abrangendo todas as 

unidades de atendimento de serviços de 

saúde, incluindo os serviços 24 horas e em 

todas as residências dos pacientes atendidos 

pelo Programa de Suporte Respiratório 

Domiciliar, conforme lista rotativa, em 

cilindros de diversos tamanhos (6 a 10 

metros cúbicos e outros se necessário) 

 

MARCA: PRÓPRIA 

FABRICANTE: MARCA PRÓPRIA 

ANVISA: ISENTO CONFORME RDC25 

R$ 26,15 R$ 29.418,75 

VALOR TOTAL R$ 205.378,50 

 

   

CLÁUSULA SEGUNDA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  

   

2.1. As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta de recursos 
específicos consignados no Orçamento deste exercício, na dotação abaixo 
discriminada: a) Departamento: Secretaria Municipal de Saúde. Responsável: 
Manutenção dos Serviços de Atenção Básica. Recursos orçamentários. Funcional 
programática: 103012044.2259.01.301.3010 – Natureza: 3.3.90.30.00 e b) 
Departamento: Secretaria Municipal de Saúde. Responsável: Manutenção dos 
Serviços de Atenção Básica. Recursos orçamentários. Funcional programática: 
103012044.2259.01.301.3010 – Natureza: 3.3.90.39.00. 
 
2.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após 

aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, 

mediante apostilamento.  

  

CLÁUSULA TERCEIRA – RATIFICAÇÃO  

  

3.1. Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato 

originário, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.  

  

CLÁUSULA QUARTA – PUBLICAÇÃO  

  



 

Prefeitura Municipal de Pedregulho 
Estado de São Paulo 

 

 

 
                                                                                                                                                                                          

Rua Coronel André Vilela, 96 – Fone/Fax: (16) 3171-9400 – Cx. Postal, 18 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP 

4.1. Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de 

Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei nº 14.133, de 2021, 

bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91, caput, da Lei 

nº 14.133, de 2021, e ao art. 8º, §2º, da Lei nº 12.527, de 2011.  

  

   

E, assim, por estarem justos e contratos, assinam o presente ADITAMENTO DE 

CONTRATO em 02 (duas) vias de igual teor e forma, que a seguir vai assinado por 02 

(duas) testemunhas presenciais, para que surta seus jurídicos e legais efeitos.  

  

Pedregulho-SP, 10 de julho de 2025.  

  

   

 

_______________________________________  

O MUNICÍPIO DE PEDREGULHO - Contratante  

CARLOS EDUARDO B. TEIXEIRA  

Prefeito Municipal  

 

  

  

_________________________________________________  

AIR LIQUIDE BRASIL LTDA  

Contratada  

  

 

TESTEMUNHAS:-  

  

 

_____________________  

  

  

  

_______________________  


